Извещение о ДТП без сотрудников полиции

Извещение о ДТП без сотрудников полиции

Указанием Банка России от 16 апреля 2018 г. N 4775-У "О внесении изменений в
Положение Банка России от 19 сентября 2014 года N 431-П "О правилах обязательного
страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств"
скорректированы правила ОСАГО.

Это связано с поправками, внесенными в декабре 2017 г. в ФЗ "Об обязательном
страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств" №40-ФЗ.
  Поскольку при оформлении документов о ДТП без участия сотрудников полиции
размер страхового возмещения, полагающегося потерпевшему в счет возмещения вреда,
причиненного его ТС, увеличен до 100 тысяч рублей.
  Данное изменение решено отразить в бланке извещения о ДТП, теперь в нем также
должны указываться сведения об отсутствии у участников ДТП разногласий
относительно его обстоятельств.
  Приведен перечень конкретных случаев, при наличии которых документы о ДТП без
сотрудников полиции не оформляются, в частности, при наличии непосредственно
разногласий, отказ от подписания извещения одним из участников ДТП, превышение
размера предполагаемого ущерба по предварительной оценке участника ДТП над
суммой, в пределах которой страховщик осуществляет страховое возмещение в таких
случаях.
  Стоит отменить, что при оформлении документов без сотрудников полиции
дополнительные требования о возмещении вреда, причиненного имуществу
потерпевшего, ограничены предельным размером страхового возмещения.
  Указание вступает в силу с 01.06.2018.

 1 / 1